templatione filij videtur relictuus, quia sibi  
potest quæri: & sic ex futuro euentu de-  
pendet quid debemus dicere. & hic bre-  
uiter est casus dicta l. vlt. de vsufruct.

**Q** uod debitori. Qui est

liberatus  
acceptilatione, nō potest vti præ-  
scriptione, qua vteretur si liberatus non  
esset. h. d. Tene menti. arg. contra j. de ca-  
p. l. in bello. §. si quis seruum.

**A** m is qui.

Hæc est nota  
bilis, & substi-  
lis lex multū, & ponit duos casus.  
† Quæro, quid de eo qui non facit testa-  
mētū: quia nō potest testari, an possit do-  
nare causa mortis. Et si propter defectū  
faci nō potest testari, vt quia non habet  
tot testes: & tunc potest: vt l. cōficiuntur.  
§. codicillis. ff. de iure cod. aut ex defectu  
personæ: & tunc nō potest: vt l. diuī. §. pe.  
s. de iur. cod. Fallit in l. filiofa. vt j. proxi.  
& licet l. diuī. §. pen. non loquat in dona-  
tione causa mortis. tamen puto verum dicere. ar.  
l. si aliq. s. e. & facit j. c. l. senatus. in prin.

- 1 Ratio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.
- 2 Donatio causa mortis plus sapit de contractus natura, quam ultima voluntas.
- 3 Filius familias non est persona integra.
- 4 Donatio causa mortis facta a filiofamilias quod non sit codicillus.
- 5 Donatio causa mortis facta absenti potest peti: ut fideicommissum, facta scilicet ab homine libero.
- 6 Filius familias an hodie possit codicillari, quod non.
- 7 Filius familias quando donat, debet esse eius ætatis, cuius testari possit.
- 8 Per usus specialis patris requiritur: ut scilicet, filius familias dare possit.
- 9 Filius familias an possit donare patri suo remissiuè.
- 10 Consensus patris consentientis filio donanti causa mortis, potest interuenire antequam donet.
- 11 Autoritas quando requiratur, debet in ipso actu interuenire.
- 12 Donatio facta a filio sine patris consensu, an ualeat, si pater, postea consensit remissiuè.

**F** iliusfam. qui nō.

Filiusfam. qui nō  
cā mor-  
tis potest donare patre volente. h. d. & iste  
est bonus §. & quotidianus, & mēti tenē-  
dus. Et videamus † primō rationē diuer-  
sitate, quare filius nō potest testari: po-  
test tamen causa mortis donare. & gl. di-  
ci quod vltima voluntas non potest ex alieno arbitrio pen-  
dere: vt l. illa institutio. s. de hæredib. instituen. & l. captato-  
rias. Sed hæc ratio non videtur sufficiens: quia donatio causa  
mortis est vltima voluntas: vt l. finali. C. de condi. insertis.  
Quid dicemus? Dominus Cyn. hic dicit, & bene, quod dona-  
tio causa mortis sapit naturam contractus: & naturam vlti-  
mæ voluntatis, sed sapit plus de natura contractus: vt l. ij. cir-  
ca principium. s. de dot. præleg. & ibi not. Et ratio est, quia do-  
nari debet præsentī: & oportet quod fiat traditioe, vel stipu-  
latione: vt l. inter mortis. j. eodem. & ideo potest pendere ex  
alieno arbitrio: vt l. si quis arbitratu. j. de verbo. obligatiōi.  
& l. finali. C. de contrahend. emptione. Et glo. in l. senium. C.  
qui testamen. facere possunt. assignat istam rationem, quam  
hic, & etiam aliam quæ est, quod testamentum est publici iu-  
ris: vt l. ij. s. de testamen. & sic filius familias non potest testa-  
ri. Sed illa ratio glo. videtur contra istam glo. quia si est pu-  
blici iuris testamentum: tunc patria potestas non curatur: vt  
l. nam quod. s. ad Trebellian. Iacob. But. sustinebat quod fi-  
lius familias non est integra persona: vt l. finali. §. necessita-  
tem. C. de bonis quæ liberis. & patria potestas in his quæ iu-

tem, q. tunc donatio  
ualeat. Adde q. Bal.  
confl. cccvj. lib. ij. di-  
cit secundum quosdā  
in don. causa mortis  
requiritur aditio. sed  
tu dic vt ff. de inoffi-  
c. test. l. etiam.

**P** O M A T E S.  
Quid dicemus. Vi-  
de Bald. in l. fin. C. de  
vsufr. vide ibi Bar.  
in l. filio. ff. de cōdi. &  
demō. & in l. cum ali-  
quis. C. de iur. delibe.

**T** am is qui. qui nō  
potest testari, an pos-  
sit donare causa mor-  
tis. quid aut affirma-  
tiue, vide quod dixi  
in l. cū hi. in prin. de  
trans. & plenius per  
Imo. hic. bonus text.  
est in l. j. in prin. ff. de  
tu. et. rad. dit. Adde an  
qui nō potest testari,  
possit donare causa  
mort. & qualiter in-  
telligatur, Bal. confi.  
clxxi. lib. j. vbi tenet,  
q. vsurarius manife-  
stus, licet nō possit te-  
stari, quod possit do-  
nare causa mortis. et  
ita dicit consuluisse  
collegium doctorū  
Mediolani.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**R** atio quare filius, testari non potest, donare uero causa mortis, sic.

**a** Debes aduertere. Adde Bart. s. eo. in l. j.  
**b** Homine sui iuris. Vide Cy. in l. inter mortis. j. eo. & glo. in l. j. allega. C. eo.  
**c** Omnes docto. tenent. Idem Bar. in l. j. de leg. j. & Cy. in l. j. C. eo. titu.  
**d** Specialis permisso. Vide Bal. in l. j. C. de fact. ofan. eccl. in ix. col. An sufficiat generalis licentia testadi, & ibi etiam an per talē generalē licentia testandi filius possit donare causa mortis: vbi etiam habetur quod si filius donat causa mortis, sine testamento est sine cōsensu patris: an patre p̄mōtēte actus valetur non requiritur tamen qd dicit qd de licentia pater filio, qd possit donare causa mortis: vt per Cy. in l. j. de authorita. tuto. sed quid si filius consentiente patre donat causa mortis absente, vel facit testamentū. & dicit quod vult ipsum valere, etiam iure donationis causa mortis an valeat: & Cyn. in l. j. ad finem C. eod. videtur tenere qd non: quod sequitur do. Io. in l. vt hereditibus de lega. ij. & Bald. in d. l. senium. & domi. Io. per illū text. in l. qui in potestate. ff. de testamen. Sed cuius morte conseruetur hęc donatio an requiratur mors patris, vide in l. nec fratris. C. eo. & Bart. s. eo. l. qui pretio. An autē solus pater possit reuocare. vide not. per Bal. in l. j. in reperi. in ix. col. de fact. ofan. eccl. in versu iuxta hoc querit. in d. l. senium. Et an sine consensu patris possit filius donare aduētia in quibus patri nō queritur usufructus, ponit Roman. in authen. simili. ter. in xi. vel in xij. chartra. C. ad l. falcid. Adde quā posuit in l. j. de dona.  
**e** Quando debeat interuenire. Vide Bal. in l. i. vxor. in ij. col. C. de conditio. infer.  
**f** Pater postea cōsensit. An donatio causa mortis confirmetur nouo consensu, vide Cy. in d. l. senium. in ff. & aliqd per Fulgo.  
**g** Vbi ita donatur. Iste text. est singularis ad vñ quod not. Imol. in l. si focer. s. Lucius. in ij. col. s. fo luto matrimonio.  
**h** Oppo. de lege cum precario. Sed quid si inter se conuenerunt, qd liceat reuocari: vide de notabiliter Bald. in l. stipulatio. C. de iure dotium & text. iuncta glo. in l. si alienam. in verbo, acceperit. in s. Marcellus. s. eod. Et adde qd si facta donatio causa mortis & si in instrumēto dicatur promissio omnia supra scripta firma habere, & in nullo contra facere, vel venire, quod nihilominus remanet donatio causa

mortis: & intelligatur dicta verba, nisi per penitentiā. ita intelligatur gl. in d. l. aliena. s. Marcell. in princ. & ibi hoc tenet Ray. de Forl. licet Iacode Are. vt ibi dicit Bar. impugnauerit illam gl. Et hoc cōsultido tenet Ang. in consiliando. Antonia de Flo. & do. Salut. cōsultit Florētia & etiam Imo. & ita obtinuit de facto. Pro quo facit: nā cū donatio causa mortis equiparetur vltimo voluntati, & legatus iuxta ea que habentur in l. Marcell. s. j. Paulus. s. eod. l. i. de dot. p̄leg. cū si. licet dicta verba apponant in vltima voluntate, semper tū intelligitur quod nisi penituerit, si quis in principio de lega. ij. cū si. Dubito tamē tu vide Bal. in l. cū quis. s. de cōditi. ob cau. per Paul. de ca. in cōsil. c. x. & in aliquibus alijs consilijs p̄cedētibus & sequētibus. & Ange. in cōsil. c. xxxj. Et adde qd valeat pactum cōtra naturā, vel substantiā cōtractus, quā no. Bar. in l. j. C. de iure emph. Et an & quando valeat pactum cōtra diffinitioem cōtractus, vide Bal. per illū text. in c. j. s. nulla. in titu. per quos fiat inuestit. & Bal. in d. l. i. ver. opp. qd non valet. & ita faciunt ad not. qd qua per Bal. in d. l. cū precario. Et faciunt, an valeat pactum factū per mulierē dantem dotē qd bona veri non sint obligata. De quo per Bal. in l. etiam. C. ad Velleianū. Et ita faciunt ad que sitio. si aliquis dat gem pecudiū. & apponitur pactū, qd omnis vtilitas & periculum sit eō mune, an si pecudes casu moriantur quilibet patiat damnum an ille, qui recipit tanq pactū fuisset contra naturam emptoris: & Pe. & Bald. in l. si pascenda. C. de pacte nēt qd valet. pro qua qd. videretur casu in l. cū duobus. s. dāna. pro foc. Adde qd licet in donatione causa mortis dicatur, promissio p̄dicta oia perpetuō grata, rata, & firma habere: qd per hoc nō est quin possit reuocari. Ita consultiuit Bal. consil. c. vij. lib. j. in c. Laurētius. & idem voluit coll. c. c. vj. eo. lib.  
**k** Nullū nomen contractus. Vide domi. Abb. in c. cū venerabilis. de excep. Imol. in l. fin. in fin. princ. j. eodem.  
**l** P. P. A. V. P. Nōmē cōtractus. vide do. Iaco. in l. fin. in ij. not. ff. de condit. ob causam.  
**m** Naturalia, vel accidentalia. Que autē dicantur naturalia, & que accidentalia contractus, vide Bal. in lege prima C. eommu.

ficat donatorē non superuivere donatio. hoc dicit. Opponi. de l. qui duos. s. si maritus. & l. quod de pariter. s. de reb. dur. Glo. dicit speciale hic. aliās secus: vt in cōtrario. Sed tu dic, quādoq; lex, vel pactū contrahentium requirit qd alter superuivuat: & tūc nō pericitur ille actus, si nō superuivuit verē, vel p̄sumptiue. Quādoq; requiritur vt non superuivuat: & illud impletur pariter moriendo: & ita loquitur hic. Plenē apparet in l. qui duos. s. si maritus. cū l. seq. Iac. de Are. ponit vnā distinctionem de hoc. nō est nostra materia.

**g** An valeat pactum contra substantiam contractus, uel naturalia contractus, uel accidentalia, uel naturam rei in conuentionem deduci.

**h** Bita donatur. Cōuenitio contra substantiā cōtractus, facit conuentionē in aliū contractū trālire, si verborū significatio patitur. h. d. Facit. s. eo. l. si alienam. in ff. & l. ienatus. s. mortis. j. eo. Oppo. de l. cū precario. h. j. de preca. Respon. illud pactū apponitur cōtra substantiam cōtractus: nec potest trālire in aliū cōtractū: quia verborū significatio hoc non patitur, vt trāseat in formā alterius cōtractus: hic sic: quia verborū significatio patitur. Declaro: quid vult dicere, concedo precario, vt nō liceat reuocare, istud est cōtra substantiā precarij: quā docunq; volo possum reuocare: nec potest trālire in donationē: quia nomē donationis, est penitus separatū à nomine precarij, vnde est diuersitas in nomine appellatiuo. Sed ista verba, dono causa mortis, quod intelligitur de donatione simplici, verborū significatio non repugnat. Nam pōt intelligi qd causa mortis, hoc est, propter causam mortis, moueor ad donandū inter viuos: adeo qd nō posset reuocari. Et sic illa verba, causa mortis, sunt magis significatiua causā cōtractus, qd significēt nomē cōtractus. Hoc vult dicere iste text. si bene inspiciat. facit de leg. iij. l. libro rū. s. quod tū Calsius. & qd ibi not. Si verō nullū nomē cōtractus exprimeret: sed simpliciter narraretur hoc modo, cōcedo tibi fundū, hoc pacto qd nō liceat reuocare: tunc quā nō est expressum nomē precarij, vel alterius, intelligit de eo quod ex verbo colligi potest. facit quod, dixi in princ. j. de acqui. pos. l. si quis ante. Oppo. de l. pacta. s. de cōtrahen. empt. & l. pacisci. de pact. Respon. hic loquitur de pactis contra substantiam contractus: contraria loquuntur quando sunt cōtra naturalia vel accidentalia contractus: vt l. pacta. s. de cōtrahen. emptio. & l. pacisci. s. de pact. Oppo. qd quādo apponitur cōtra substantiam contractus, nullo modo valet: vt l. per seruum. s. j. s. de vsu & habi. Sed dic, qd ibi non est contra substantiam contractus, vel dispositionē, sed cōtra nomē rei in dispositione deducta: & tūc debet distinguī, vt ibi dicit text. Aut hoc fuit ab initio

initio, & non valet: aut ex post facto, & remittitur illa adēptio vt ibi patet. Opp. de l. j. s. j. s. si vsufr. per. Sol. ibi apponitur ab initio. Et ex his omnibus collige distinctionē: aut pactū apponitur cōtra substantiam contractus: aut cōtra naturalia, vel accidentalia contractus: aut cōtra naturā rei in cōuentionē deducta: aut cōtra accidentalia rei deducta in conuentionē: vt expra dicitur patet. Et per hoc determinatur questio, quā est in gl. in l. ij. C. de iure emph. vbi requiritur, an valeat pactum, vt non liceat repellere emphyteutam, & ibi per Cynum.

**A** Vunculo. Qui contra voluntatē defuncti petit, exceptione noli repellit. h. d. Vides ergo qd in pacto liberatorio nulla traditio requiritur, sed statim perficitur donatio. sic s. tit. j. l. in adibus. ij. rñf. & quod dixi s. tit. j. l. si. Sic sententia absolutoria statim trahit secum executionem facti: vt in pos. leg. l. j. s. si debitori.

**I** mortis causa. Si dñium non est translaturū, donator repetit reuendicacione directa, aliās vtili vel conditione. hoc dicit cum l. seq. Et istum tex. teneatis menti singulariter. Oppo. qd non potest transferri dominū sine traditione: vt l. traditionibus. C. de pact. Sol. hic est speciale: quia sapit naturam cōtractus, & vltimā voluntatis. Opp. qd non potest transferri per hęc verba, vt l. ij. & ij. C. de pact. inter empt. Sol. eodē modo vt in gl. quod tene menti. Opp. de l. ff. vñ fruct. quād. ca. Nam habeo vtilē in rem: ergo nō possum habere cōditionē. Sol. gl. dicit respectu dominij vendicat, respectu possessionis cōdicit. Alia sol. est, qd cōdictio sine causa concurret cum rei vendicacione: sed istud nō probatur lege. Alia sol. ponitur in gl. in ff. qdatur conditio quādo data est quātitas, & vendicatio quando data est res, sed truffa est. Veritas est, qd cōcurrat vtilis cum condicione: vt l. j. C. de don. quā sub mod. & ibi per doc. sed directa non concurret. Et istam ponit etiam gl. quam teneatis. Queritur, quid in dubio: an transferatur dominium: & glo. dicit quod sic: vt l. dotis. s. de iure dot.

**g** Si pater capit in emphyteusim pro se, & filijs, post mortem patris a domino rei videtur filij accipere.

**M** ortis causa capi. Vbi speciale nomē non cadit, mortis causa capio. Vbi nuncupatur. h. d. vsq; ad s. si mortis causa iusseris. Not. illum s. sed & dos. contra quem oppo. & videtur qd sit donatio causa mortis: vt l. Seia. de do. p̄leg. Sol. illud verū quando mulier dedit, & alium adhibuit ad stipulandum in casum mortis: sed hic ipse idem, qui dedit stipulatus est: vt l. Ne ratiū. s. quid tamen. de reli. & ideo hic non potest dici donatio. Et p̄dicta faciunt, imo probatur, qd quando pater recipit in emphyteusim pro se & suis filijs, qd cum filij videantur adiecti post mortem patris, quod a domino rei videantur capere causa mortis patris, & sic mortis causa capio: & sic habet locum ius accrescendi: vt dixi in l. si mihi & Titio. j. de verb. obligacioni.

**S** i mortis causa iusseris. Ex donatione causa mortis tantū quis capit, quantum exegit, vel in quantum liberatur. hoc dicit.

**N** on videtur perfecta. Oppo. s. eo. l. ij. & l. mortis. So. per sic. de fo. Sol. ibi debebat reddere incōtinenti: hic erat dubiū.

**Q** uia alienam rem. Oppo. de l. alienationis. j. de verb. sign. Glo. tua soluit, & bene. dic vt in ea.

**E** natus censuit. Ei potest causa mortis donari, cui potest legari. hoc dicit.

**S** iquis societate m. d. Vide rationem quam glo. assignat. Aliam rationem assignat Dy. quia societas finitur per mortem: vt l. actione. s. morte. s. pro socio. ergo in id tempus, quo finitur, incipere nō potest: vt l. vñ fructū cū moriar. s. de vsufr. leg. licet tamē

non valeat vt societas, valet vt donatio causa mortis: vt not. in l. v. s. fina. s. pro socio.

**S** i duobus. Opp. de l. si spōsus spōsæ. s. j. s. de dona. inter vir. & vxor. Sol. hic quando vterq; est capax: ibi qñ nullus. & hic plenē dic vt dixi. j. de duob. reis. l. ex duobus. in xij. qua. st. s. stipulatio annua, bima trima die, ex quo tempora sunt expressa, dicuntur plures stipulationes.

**S** i quis mortis. Stipulatio mortis causa annua est vna legata annua sunt plura. h. d. Et hoc vidit in l. si Stichum. s. stipulatio. j. de verb. obl. qm stipulatio vna: legata plura. Opp. & videtur, qd plures sunt stipulationes: vt l. pluribus. in pri. j. de ver. obl. Sol. ibi plures res sunt expressæ: vt l. scire de bemus. in prin. j. de ver. obl. Oppo. de l. pluribus. s. j. j. de verb. obl. Gl. dat plures sol. vna est, qd est vna quo ad vnā conceptionem, plures tamē sunt. Alij, vt Io. vna quo ad cōditionem stipulatoris: vt sic semel inspiciatur cui quā rat: sed in veritate plures sunt. Dic & melius, qd quōd qñ tempora exprimuntur, tot sunt stipulationes, quot sunt tempora: vt quia dixi annua, bima trima die, & c. secus qñ est simplex stipulatio annua. Op. j. de fideiuss. l. a colono. Gl. dicit ibi, promissio fideiussor id qd colonus debebat in quinquennium. & gl. bene dicit, & est vna stipulatio annua, prout dixi in l. si a colono. Opp. de stipula. feryo. l. si feruus cōis Meuij. s. fi. Solue vt ibi: & ibi plenē distinxit. Opp. de l. sancim. s. fi. C. ad don. Solu. plures sunt cōtū ad insinuationē sed quātū vt capere possit, nō est nisi vna.

**g** Dicitio certē, quod ponatur aduersatiue, & etiam correctiue.

**2** Filius naturalis, uel spurius, licet a patre capere non possit, ab alio tamen potest.

**3** Substituere filium bastardum filio legitimo & naturali, quando quis possit? Insinuatō facta de aliquo sub conditione, si dederit decem filio incapaci non valet.

**Q** uod conditionis. Quod conditionis implendæ causa datur, computatur in portione, quam quis in bonis defuncti capere potest: sed in Falcidia non computatur, si tempore mortis in bonis defuncti nō erat. h. d. & scdm primā lec. j. dicitio certē, ponit aduersatiue, scdm aliā dicitio certē, ponit correctiue. Querō, qd est vera lec. & gl. dicit qd prima. lec. est vera: & si esset vera scda, esset tunc dare materiā fraudandi legē: vt s. de legi. l. contra legē. & l. non dubiū. C. de legi. extra de reg. iu. c. vlti. lib. vj. & vide istā primam gl. quā incipit, dic casum. In ff. gl. dic, hęc scda lec. non est vera: quia per hoc fieret fraus legi: vt j. no. in scda glo. Præterea, quod ista prima positio sit vera, probatur ex text. quia in prima parte loquimur de lege quā ibi ponit certum modum personæ ad capiendum. Secunda pars loquitur de lege quā etiam ponit modum legatis: & sic de l. falcidie, vt ex litera videtur, & colligitur. Dicitur hic quod datur causa conditionis implendæ, quā computatur filio naturali. contra, lege, si is qui. supra de vulgari, & pupillari. Solutio glossæ, quod hic a nemine capere poterat: ibi sic. Sed illud qd non est verum: quia licet naturalis, & vel spurius non potest capere à patre, ab alio potest: vt l. prima. C. de natura. liber. & in authent. quibus mod. natura. effic. sui. s. fina. in gloss. vlti. Vel aliter dicit gloss. & not. quod illud, quod datur causa conditionis implendæ, imputatur: secus si capitur iure substitutionis, vt ibi. Sed istud dictum est ambiguum, & bene aduertendum: pōt nequis substituere filium suū bastardum filio suo le-

**S** ihi qui inuicem. Ad confirmationē huius donationis suff-

a Quod sic simpliciter. Bal. in l. ij. C. ad l. Falcis alleg. istam glo. pro fin. q. sicut spurius. vt in capax repellitur a fideicommissio. ita & ab eo quod caput causa conditionis implenda. Et de ista quaestio. vide aliquid per Bald. in l. i. in re. C. de sacrosanc. eccle. in xvij. col. Et quid si pater post substitutionem eum legitimum. vide Bald. in l. i. in testamento. in ix. q. de testa. mili.

gitimor: Et videt in ista glo. q. sic simpliciter. Tu dic in eo quod caput causa conditionis implenda. vt hic. vt r. ex substitutione capere pot: dico q. quada est substitutio pupillar. & ex illa potest capere de bonis pupilli. non id quod fuit de bonis defuncti: vt l. si is qui. s. de vulg. & pupil. Quada est substitutio vulgaris. & ex ista non pot succedere in aliquo: quia tunc succederet defuncto: vt Insti. de pupil. sub. circa prin. Et hoc tenet gl. in corpore qui. mo. na. effi. sui. s. in glo. magna. Quada est fideicommissaria: & ex illa non potest capere ultra legitimum modum: vt in corpore. qui. mo. nat. effi. sui. s. discretis. qa illud. quod dat ex fideicommissio. a defuncto capitur: vt l. cohærens. s. cu filia. de vul. & pupil. Oppo. de l. ita fidei. in fi. j. de iure fil. Sol. Illa lex debet intelligi q. est impunita: quia non cofiscat. vt ibi. Non tñ q. relictum valeat. vt ipse capere possit. vt hic. Et ex hoc apparet sol. q. qua Dy. ponit ibi: qd si aliquis instituit extraneu sub conditione. si filio suo mille dederit. vtrū valeat relictu. vt possit capere. Et ille tex. facit q. sic: vt l. Mæuius. s. de codi. & demõ. Sed veritas est q. non capit. nec valet. vt hic expresse in text. & gl. & lita fidei. Non obstat vt dixi. hæc l. Mæuius. qa non capit cu effectu. cu fiscus ab eo accipiat. Sed dices mihi. videris contrarius tibi ipsi: quia dixisti per l. ita fidei. q. non accipit fiscus. Respon. hoc veru est. si spurius illud non vult. nec illud vult sibi dari: sed si vult. & accipit: tunc fiscus ab eo aufert. Ad secundam partem. oppo. de l. in quartam. ad l. fal. Sol. aliud in Trebellianica. aliud in Falcidia: vt hic in prima glo. Oppo. j. eod. l. quod statuliber. in fi. Solue vt ibi.

§. pe. comunia de leg. cõiuncta l. si mortis. & quod ibi no. s. eo. Differentias aliquas inter mortis causa capionem. & mortis causa donationem. de hic & sequen. l.

**I**nter mortis. Ista lex habet duas sec. secunda vnã dicit idẽ quod l. mortis causa capitur. s. eo. Et hoc dicit: Mortis causa donatio est. qn præsens presenti dat causa mortis. Sed mortis causa capio est quæ in spale nomẽ capit. h. d. Opp. s. eo. l. mortis causa donatio. & l. senatus. in fi. Sol. vt in gl. qa siue dat. siue promittat. sufficit. Oppo. C. eo. l. j. Sol. dicit gl. quocũq. modo qd dimittat. aut actionẽ habeat. dicitur mortis causa donatio. & dicit ibi in l. j. s. eo. q. potest dici mortis causa donatio. si improprẽ accipiat. vt trãseat in legatũ: sed si propriẽ accipit. tunc sapit naturã cõtractus: qa per præsente presenti detur: vel sic dimittat. vt acquirat ex aliquo contractu gesto cũ donatario. vel aliquo alio qui sibi pot querere: vt j. eo. l. Scia. aliã si nullũ negotiũ fieret inter præsentes. vel aliã personã interpositã. ex qua darei vtilis. vel per cessionẽ. tunc esset legatũ. ¶ Quærõ est alia differẽtia? Gl. dicit q. sic. qa per donatione causa mortis est pdita actio. sed nõ pro mortis causa capione. Sed certẽ hoc nõ est verũ simpliciter: vt s. eo. l. mortis causa capitur. ver. sed & dos. Ponit glo. aliã differẽtia in prima gl. per l. Mæuius. de codi. & demõ. sed ibi sol. illud nõ est verũ. vt dixi in l. quod cõditionis. s. eo. & l. oibus. s. eo. & ibi no. Itẽ est differẽtia posita in gl. per l. acceptis. ar. l. falcidia. q. d. nõ detrahũ falcidia de mortis causa capione. qd dicit vt dixi in l. q. pretio. s. eo. Itẽ est alia differẽtia posita in fi. glo. f. q. nõ reuocat per pœnitentiã: vt l. ij. de iure dot. Quod intellige verũ si trãsit in donationẽ inter viuos: vt l. c. i. maritus. s. fi. de pac. do. aliã possit reuocari: vt l. Scia. de do. præleg. & l. c. i. q. s. nuptura. de leg. iij. secundũ Dy. quod plenẽ dicit vt dixi in l. qua dotis. soluto matr.

**I**nter mortis causa inter. Opp. de l. sed & si interim. s. j. s. de do. inter vi. & vxor. glo. dicit q. tu debes intelligere. q. hic fuit donatio causa mortis. hoc actio q. non possit reuocari sic in donatione inter viuos. & dicit vt d. l. sed interim. Et quod dicitur q. retro trahitur. verũ est quo ad fructus. nõ quo ad modum: vt l. donationes. C. de donatio. inter vir. & vxor. & l. sequens quaestio. s. de leg. ij. & l. ij. C. de inoffic. dona. & in quaer. libet earum no. dicã in l. sub conditione. j. de solu.

**Q**uod statuliber. Datũ a statulibero de bonis defuncti. causa implẽde conditionis. cõputatur in Falcidia. & venit in hereditatis petitione & Trebellianicã restitutione: sed in Trebellianica cõputatur vnde cõp. esset datũ. h. d. Dicitur hic. q. datũ a statulibero causa conditionis implẽde vni ex hæredibus. cõputatur in Falcidia: & sic innuit q. sint plures hæredes. Sed oppo. q. non cõputatur. nisi pro parte sua. quã iure hereditario habuit: vt l. id autẽ. s. ad l. fal. & gl. tua. factetur cõtrariũ. Alii bi gl. dicit cõtrariũ & gl. l. id autẽ. s. ad l. fal. facit differẽtia. vtrũ detur pecunia. & tunc totũ cõputatur: arg. l. c. i. pater. in prin. s. de leg. iij. & l. deducta. s. nummis. s. ad Trebel. l. si corpus & tunc dicit verũ ista gl. sed alia gl. est in l. in quartã. s. ad l. falc. & illa dicit veritatẽ. quia aut hæres iubeat deducere: & tunc distinguitur inter pecuniã & corpus hereditariũ. Aut accipit a statulibero: & tunc cõputatur pro parte sua tantũ. sicut ista gl. dicit: vt dixi plenẽ in d. l. in quartã. rãgitur in l. si filius quẽ habentẽ. C. fa. ercif. Oppo. de l. j. itẽ si ita. s. ad l. fal. Gl. soluit. & bene. quia qn quaeritur an debeat deduci de mortis causa capione. qn hæres dat alteri: & dicit vt ibi. hic verõ an cõputetur in falcidia quod alius dat hæredi. & sic ad hæredis incõmodum. Hic dicitur. venit in petitione hereditatis. opp. de l. etiã si putauit. s. si quis. de peti. hære. Solu. & intellige hæc secundũ istã. Venio ad id quod dicitur. quod venit in trebellianicã. Oppo. de l. qui hæreditas. s. cum hæreditas. in primo dicto. s. de codi. & demon. Sol. hic in eo q. adiut coacti: ibi spõte: vt l. ita tñ. s. qui suspectã. s. ad Trebel. Ista sol. quã gl. dat. videtur esse cõtra dictã. qui hæredi. s. c. hæreditas. Et rñd. breuiter: hic loquitur qn capitur a statulibero. & sic de bonis defuncti: secus si ab extraneo. vt ibi. Venio ad quartũ dictũ ibi. ex peculio autẽ. Oppo. s. eo. l. quod conditionis. s. fi. vbi dicitur. q. id quod nõ erat in bo

in bonis tempore defuncti. non computatur in Falcidiam. gl. huius contrarij timore apostillauit tex. primõ. q. seruo in vita dñi ab extraneo fuit datum: & post mortẽ statulibero dedit. & istud potest pertranfire. licet cũ violentia. Item dicit. q. si extraneus dat propter præsentiã serui. de peculio esse videatur. et etiã pro hoc l. falsus. s. sed & si is qui. j. de furt. Sol. ista non valet: quia contra casum dictã l. quod conditionis. in fi. quia habeo inspiciere. an sit in bonis defuncti. vel non: & sic nihil ad rhombum. si erat seruus præsens an non. Est vera conclusio sol. quã sequitur. quam l. a. de are. tenet. & Mar. eã sequitur. & est sol. q. imputat. qd erat in bonis tempore mortis defuncti. Et dicit q. mutat casum ibi: ex peculio autẽ & c. & istud teneatis.

**S**cia cum bonis. Mortis causa donatio extinguitur. si donatarius præcedit. & viuo donatore nõ potest peti. nec pro eo cautio potestulari: post mortẽ donatoris potest peti: sed ex ea Falcidia detrahitur. h. d. vsq. ad s. c. i. pater. Et ista est lex difficilis in tex. et diuiditur in vij. partes. Primõ. ponit vnũ thema. Secũdõ. prima quaestio. & eius determinatio. Tertio. secunda quaestio & eius determinatio secundũ gl. & secundũ alios determinatur. Quarto. ponitur tertia quaestio. quã hic nõ determinat. Quinto. quarta quaestio. & eius determinatio. Sextõ ponit sol. duarũ quaestionum scilicet secundã & tertiã. quas insolutas dimisit. Septimõ. formatur. & soluitur quinta quaestio. Secũda pars ibi: igitur si res singulas. Tertia ibi: vtrũ ergo. Quarta ibi: sed nunquid. Quinta ibi: vtrũ ergo. Sexta ibi: sequit ergo. Septima ibi: mulier deniq. Op. ad prin. C. de dona. l. quisquis. Sol. Traditio non fuit hic de necessitate: sed sic cõtingit de facto. Ad secundũ dictũ opp. q. heres nullo modo possit agere: quia Titius stipulatus est liberis suis nõ hæredibus. Sol. ¶ hæredes. expone. i. liberi. Facit ad Trebel. l. ex facto. s. fi. Opp. q. male dicitur exceptio. qa nõ est nata actio: vt l. si mortis causa. in fi. s. & l. senatus. in fi. Sol. dicit exceptio facti. vel intencionis ex prima donatione quã facta est Titio non pot agi: quia reuocata. ex secũda nõ: quia nondũ celsit dies. Ad tertiã partẽ opp. de l. in omnibus. s. de iudi. Sol. illud est verũ in contractibus inter viuos: secus in vltimis voluntatibus. in quibus licet pœnitere: tunc cautio extorqueri nõ potest. tene menti. Secundõ op. dicitur hic. bonã fidei. & cõtra l. eũ qui. s. ti. j. Sol. ibi in donatione inter viuos: hic in donatiõne causa mortis. quã habet instar legatorũ: & sic bonã fidei: vt in l. in minorũ. C. in qui. cau. in integ. restit. non est necesse. Ad secundã partẽ opp. q. sit inter viuos: vt j. prox. s. Sol. ibi nõ fuit mētio mortis habita. nec apponit partẽ de restitudo: hic sic. Quærõ circa sextã partẽ: hic dicit. q. prior donatio est resoluta: quã fuit illa prior: dicit vt in gl. Sed cõdõ quærõ. si mulier exponat sponte cautionẽ in filios. an præcedens donatio videatur reuocata: Gl. q. sic. per. s. sed & si quis priore. quib. mo. test. in fir. Dy. reprehẽdit istã gl. qa secunda cautio venit ad confirmandum. nõ ad primã in firmandam. & sic nõ tollitur argu. l. non omnis. s. li. cer. pet. Sed si poneres aliam donationem nouam non ad confirmandam primã: gl. tua possit dicere verum. Vltimõ not. q. hic ponitur verbum pertinere: an sit obliquum. vel directum: Et tetigit in l. j. s. de dona. & q. sit directum. videtur probari in l. licet. C. de pact. Dico in l. centurio. de vulg. & pup. Item no. dicit tex. bonis suis celsisse: & c. Quid sit dictũ in corporalibus cedere. dixi s. ti. j. l. pen. in prin. ¶ In corporalibus verõ idem est dicere cedo. quod do: vt hic patet. in prin.

**C**um pater. Infirmus nõ præsimitur causa mortis. nõ mentio mortis. h. d. & est no. casus. In tex. ibi: absolute donaret. sine aliqua repetendi lege: & nulla facta mortis mētionẽ. Opp. s. l. pxi. So. ibi habita fuit mētio repetendi. Op. de l. Scia. s. de do. ple. Sol. ibi habita fuit mortis mētio: & sic vbi cunq. sit facta mētio mortis. psumit cã mort. aliã in dubio inter viuos. Nõ obstat quicq. dicitur gl. in l. q. dotis. s. solu. mat.

**V**lcinius. Ad donationẽ cã mort. inter virũ & vxorem. sufficit mortis cogitatio.

a Oppo. ad prin. Ad istam glo. f. quã incipit. primam. vide sing. Bald. in l. fi. C. pro dona. ad fin. in q. an pater. & c.

b Causa mortis donare. An & quando præsimitur donatio causa mortis. vel inter viuos. vide plenẽ per do. Ioan. in l. qua dotis. s. solut. matr. qui reprehendit intellectum quẽ dat ibi Bar. ad l. c. i. maritus. s. fin. de pac. dota. cuius reprehensionem. in quantum se fundat in l. spado. nẽ. s. qui iura. de excu. tu. postea responderi per no. p. Bar. in l. admonendi. s. de iureiuran. Et ad istũ s. adde quod no. Bar. in l. j. s. idẽ Corne. j. de quaestio. & ad iura alle. p. Pe. cõtra cõem opin. quã refert ibi Imol. rñderi potest. vt patet ex not. per Bar. in l. si sub conditione. cum l. seq. s. de codic. in debi. Adde tamẽ quod do. Ant. argu. illius tex. in c. ij. de cõsue. not. q. donatio facta per infirmũ in dubio intelligit cã mortis. Et ita ibi trãsit. Sed do. Io. rñi cõtra per ea quã hic habentur. Et ita addẽ no. per Bar. in l. stipulatio hoc modo cõcepta. de ver. obli. verifico. quæro. aliq. & c. Item limita hoc. vt per Bald. in l. pro hæreditarijs. C. de hære. act. in filiat. p. Bal. post Cyn. in l. j. C. de iu. do. aliquid p. Bal. in l. j. ix. q. C. si qd in fraud. patro. dixi post Imo. in d. l. qua dotis & per Bal. in l. si mortis. C. ad l. Falc. & aliquid in l. in donationibus. eo. tit. vbi quærunt. quid si dixi. vtere bonis meis post mortem meam: an sit donatio causa mortis. remittit se ad l. licet. C. de pact. Adde quã dicitur donatio causa mortis quibus verbis reuocet. & quot testes requiratur. Bal. cõs. l. ix. & quã pro priẽ dicitur. & quibus verbis fiat. p. eadem conf. cy. j. & cõ filio cxxxvij. vbi ponit si aliq. donat omnia bona sua reuocato usufructu. ita tamen quod donatarius post mortem teneatur dimidiam dare pauperibus: an hæc dicitur donatio causa mortis.

c Si vxor. Et nota dictã l. si vxor. quã secundum dominum meum est sing. Andr. Barb.

d Cõputatur de momento. Quando de momento ad momentum fiat computatio. vide per Barto. in d. s. minorem. per Imol. post Barto. & Baldum in lege. si cui. ff. de legat. primo.

e Is qui suis. Et nota de ista dictione suus. pro conclusione quã sustentauit contra dominum meum in rubrica supra de operis noui nunciatio. Andr. Barba.

**I**seruo mortis. In donatiõne. inspicitur tempus mortis. h. d. Finis istius legis habet duplicem literam: vnã negatiuã. aliam affirmatiuã. Sed prima glo. ponit primõ casum. vno modo qui satis potest sustineri. secundõ ponit glo. casum quem nota quia secundum hoc ad hoc vt cedat dies donationis requiritur apertura tabularũ. & aditio hereditatis. sicut in legatis. Dixi s. e. l. in mortis. Opp. de s. c. i. igitur l. j. C. de cad. tol. Sol. aliud hodie: vt in glo. Sed certẽ est secũdũ ista tẽpora cedebat a tẽpore mortis: vt l. i. post dictũ in prin. qn d. leg. ce. Vnde dicit q. in illo s. c. i. igitur. sit mētio de iure antiquissimo an tẽpora Digestorũ. Vel dic q. post iura Digestorũ fuit lex Papia. quã p. illã cõstitutionẽ corrigi: vt ibi Cyn. Alij habent literã affirmatiuã: & tunc stat optimẽ secundũ ista tẽpora. & hodierna. Op. de ver. obli. l. si filius. de reg. iur. l. quã legata. Sol. aliud in cõtractib. merẽ inter viuos. & sic apparet quod ratio glo. posita in l. si vxor. C. de codi. infer. nõ est bona: quia etiã in donatione causa mortis vertit opera filij. vel serui & tamẽ nõ quaeritur dño. vel patri. vt hic. Ratio: quia hic a tẽpore mortis sumit effectũ: vt l. in mortis. s. cod. nec retrotrahitur: vt no. s. eod. l. si mortis causa. ergo & c. Dixi in d. l. si filius. de ver. obligationibus.

**De manumissionibus. Rubrica.**

Minor viginti annorum non dicitur. nec maior. qui est in ultima die viginti annorum.

Priuelegium inductum ex tempore. quando computetur de momento ad momentum.

In beneficio restitutionis in integrum. tempus computatur de momento ad momentum.

**LEX I.**

**R**lacuit. Qui est in vltima die xx. anno rum nõ est minor xx. ann. neque maior. h. d. Op. de l. ij. s. minorẽ. ff. de min. lac. de Arc. ¶ soluit dicens. qn q. priuelegiũ incipit in tpe. qn q. fini. ex tpe. Primo casu. aut incipit cũ iniuria alterius. aut nõ. Secũdo casu sufficit peruenisse ad vltimã diem. vt hic. & l. qua ætate. s. de test. Si cum iniuria alterius. sufficit diẽ esse cõpletã: vt l. in omnibus. de act. & obli. & l. in vsucapio. j. de vsucap. Si finitur ex tempore: tunc computatur de momento ad momentum: vt d. s. minorem. Not. tex. in fi. ¶ sed secus in beneficio restitutionis in integrum. vbi de momento ad momentum fit computatio. s. de mino. l. ij. s. minorem.

Diçio suum. non semper denotat dominium.

**S**qui suis. Nota de dictione ne quis in l. seruos autem. s. de leg. iij. & glo. bona est in l. ij. in prin. s. de orig. iur. quia suus non semper denotat dominium: & quando non potest. sumitur improprie. & ista est bona lex.

P. P. A. V. P. Si ab ignoto. vide Alex. cõsil. xxv. cõsil. pe. ver. f. & nõ volu. ij. declarat istum tex. Sed hoc. vide qd no. alle. Bal. & Ange. in l. bene a zenone. in prin. ij. col. C. de quad. dri. praef. ri. Cõtra fraudes. Bñ facit qd habet in l. q. in aliena. s. si q. puta bat. de acqui. heredi. & l. qui seru. s. de in rerro. act. & no. d. Io. in prin. p. terminis. in l. post. dot. in v. le. stu. Dy. s. fo. ma. licet non allegat istu tex. vbi est casus. secundu Bart. Istud primõ l. m. ita nisi mandatum fuerit repudiati. secũ dum Bald. in l. si l. ite. ras. C. man. Item nisi ex interuallo l. õgi tẽporis madatari. egerit. secundu gl. not. in s. ope. Insti. de ob. que ex deli. nascitur. quã tenet Innoc. extra de ho. in. c. ad audientiam. adde que no. Insti. de act. in s. sequens. in ma. teria madati. Cõtra. riu est verius. vt not. per Bart. in l. nõ solũ. s. si madato. de iur. iur. Scripsi post Bar. in l. ij. s. ij. ff. iud. fol. Adde Bal. in l. si pariuus. in ij. col. cõia vtriusque iu. & que dixi in l. si ita stipulat. s. Chry. fogon. de ver. obli. al. legado Bart. in l. post. dot. & hic addo qd no. Bal. in l. cõ. scib. in fi. C. de pba. & bal. in l. ij. in xj. q. C. si seru. extero. pulchrẽ bal. in rub. C. de cõtra. hẽ. em. ptio. in xv. q. vbi etiã querit qd si consum. p. l. it. pcurator fruct. exre p. ta. an cõpenset cum pecunia. Et dixi post Bar. in d. l. ij. s. ij. iud. fol. & pro Bart. videt esse casus ibi p. Ang. & Imo. in l. p. gnori. s. ff. de v. l. ca. adde Alex. cõsil. lvij. ij. lib. Et no. ipsum. Vide no. per Inn. in c. cum olim. de priuile. idẽ in pupillo. vt hic est tex. que not. p. d. erat Bal. in l. ij. in x. q. C. si seru. extero. & etiã in xj. q. C. si quis dicat. Ange. alle. istu tex. mira. bilẽ qd deficiẽs in pro. batõe sua cause de. bet dãnari in metal. l. qd est nota. dignũ secundũ eũ hic. Itẽ di. cit hic dari cauẽla. si ex l. itato datarij de beant facere rationẽ quolibet menẽ alias incidat in penã. va. dant apud iudicẽ. & offerat separatos red. dere. & dare fideiuf. fores. & dicant se nõ teneri in aliquo do. minis donatarij. Ita hoc nota. dixit And. Barba. Seruus. Nota pro. hibitionem testato.

Clausula, constituti, apposita in instrumento uenditionis, nõ est necesse quod apponatur hoc fuisse actum in principio instrumenti. Si ab ignoto. Iste s. habet casum multu singularem. Et per istu tex. dicitur quidã, quod in cõtractu emptiõis & venditionis debet dici ab initio quod vendens constituit se emẽtis nomine possidere: & hoc fuit actum ab initio, vt hic: ibi em ab initio, &c. Sed hoc nõ est verum: quia hoc in domino & seruo: secus in duobus liberis, qui hoc possunt inter se pacisci. Si dico procuratori, uade, eme talem domum nomine meo, & ipse emat pro se, quia sicut non ita citõ dedi pecuniam: præsuntur tamen pro me empti. Vnde quari. Tene mēti istum text. contra fraudes, quæ fiunt tota die: dico tibi, volo quod emas domum pro me. Tu dixisti da pecuniam. ego nõ dedi tibi ita citõ. Tu emisti pro te & tuo nomine: quod tũc lex præsumit de pecunia mea emptã esse, post quã à principio inter te & me fuit actũ, vbi hic. Pro hoc facit j. de iu. ff. l. edi. s. cũ añ. Siue autem. Iste est bonus s. & nota ipsum d. & si gna: quia vado ad monachũ, vel religio sum vt emat pro me: & emit, postea monasteriũ nõ põt denegare quin mihi reuẽdat: sed potius potest compelli vt mihi reuẽdat. Hunc tex. alle. la. de Are. ad hoc. Pena imponenda à patre filio, non potest excedere legalem. I quis dicat. Ibi: vtique non maiorẽ. no. istu tex. per quem põt determi nari qd nõ põt pœna à patre imponenda vel imposita excedere legalẽ: vt C. de pat. pot. l. ij. & C. de emen. propin. l. j. Seruus pecuniam. Text. ibi: retulisset. si separatim habuit animum reddendi. vt s. de leg. ij. l. cum pater. s. filia. laco. de Are. Vi pœnæ serui efficiunt. Si alienatio est reuocabilis, re' criminis capitalis nõ p. reuocare. h. d. Prohibitio testatoris & iudicis æquiparantur. Seruus hac. Nota qd prohi bitionem testatoris contrahentis & iudicis æquiparari. hoc dicit. Vlianus debitor. Illud quod nõ est in bonis debitorum simpliciter, non transit in obligatio nem creditorum simpliciter. h. d. Ortis. Iste tex. est bonus, & nota bilis: & tene eum menti. Aufam. Ibi: nisi ita. Ratio differentie est: quia lex semper est certa. secus in eo qd in facto hominis consistit. Puellam. Sufficit ad euitãdam pœnam si de facto sit factum. hoc dicit. Prohibitio fundi dotalis, an porrigatur ad res que seruando seruari possunt, remissuẽ.